— 1 —

中国石油大学     文件

海空院〔2020〕14 号

关于印发《海洋与空间信息学院

博士研究生指导教师招生资格审定办法》的通知

院属各单位：

现将《海洋与空间信息学院博士研究生指导教师招生资

格审定办法》印发给你们，请认真遵照执行。

中国石油大学（华东）海洋与空间信息学院

2020 年 9 月 1 日

海洋与空间

信息学院

— 2 —

海洋与空间信息学院

博士研究生指导教师招生资格审定办法

为提高博士研究生（以下简称博士生）培养质量，合理

配置博士生资源，促进博士生指导教师（以下简称博导）队

伍建设，根据国务院学位委员会、教育部、学校相关文件精

神，结合学院实际，制定本办法。

第一条 博导资格审定面向已经取得我校博导资格的在

岗校内教师。申请者可根据研究方向选择 1个博士学位授权

点（以下简称博士点）进行申报，不允许跨学科申报。

第二条 审定者须满足以下基本条件：

1.坚持正确的政治方向，拥护中国共产党的领导，贯彻

党的教育方针，严格执行国家教育法律法规和政策规定，自

觉维护祖国统一、民族团结，具有高度的政治责任感。

2.模范遵守教师职业道德规范，为人师表，以德立身、

以德立学、以德立教、以德育人。谨遵学术规范，恪守学术

道德，有责任心和使命感，尽职尽责，爱岗敬业。

3.具有深厚的学术造诣和执着的学术追求，具有稳定的

研究方向，具备指导博士生的学术水平和科研条件。

4.年龄一般不超过 56 周岁（计算至招生当年 7 月 1 日,

下同），身体健康，能履行实际培养指导博士生的责任，正

在主持国家自然科学基金面上项目及相当层次项目的，可适

— 3 —

当放宽年龄条件，但最多不得超过 60 周岁。

第三条 近三年承担国家级项目（排名前 3 名）、省部级

重大（点）项目（排名前 2名），或作为第 1负责人承担 50

万元以上的横向项目；且可支配经费不低于 20 万元。

第四条 近三年发表 3 篇以上中文核心期刊以上学术论

文（其中至少 1篇被 SCI 或 EI 收录）；或获得国家“三大奖”

（有证书）；或获得省部级科研成果奖（一等奖前 3 名、二

等奖前 2 名）。

上述论文必须以申请人为第一作者或所指导的研究生

为第一作者、申请人为第二或通讯作者，中国石油大学（华

东）为通讯单位或第一署名单位。

第五条 其他

1.在满足“第二条”基本条件的前提下，长江学者、国

家杰青等国家级人才称号获得者的招生资格免审。

2.在满足“第二条”基本条件的前提下，荣获省级优秀

博士学位论文指导教师的招生资格 2 年内免审。

3.所指导在读博士生人数超过 12 人者，本招生年度不

得申请。

4.上一招生年度因录取不报到、达到最长学习年限等原

因流失博士生源者，本招生年度不得申请。

5.科研奖励、科研项目、科研论文期刊分类按照《中国

石油大学（华东）科研奖励、科研项目、科研论文期刊分类

— 4 —

目录》执行。

6.共同第一作者或者共同通讯作者论文，论文篇数按照

共同作者人数折算。

7.奖励均以获奖证书或者批准文件为准。同一项成果在

不同级别、不同部门获得奖励时，以奖励级别最高的计算一

次，不重复计算。

8.政府类省部级一等奖及以上科研成果奖励，第一完成

单位不做要求，新进人员来校之前和教师校外在职攻读博士

学位期间（不超过 4 年）取得的业绩，第一完成单位不做要

求。

第六条 本办法自颁布之日起施行，由海洋与空间信息

学院负责解释。

海洋与空间信息学院办公室                2020年 9月 1日印发